
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 1371 del 02/12/2022

      
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL CONTRIBUTO PER 
L'AGEVOLAZIONE SULLE ISEE NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE 
TRA IL COMUNE DI CENTO E LE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE 
DEL TERRITORIO A.S. 2021-2022 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL CONTRIBUTO PER L'AGEVOLAZIONE 
SULLE ISEE NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
CENTO E LE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE DEL TERRITORIO A.S. 
2021-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Viste:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 – Approvazione nota di 
aggiornamento con integrazione sezione operativa 2022-2024”, e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 
di Previsione 2022/2024 – Approvazione”, e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente per oggetto “Piano 
esecutivo di Gestione 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie – Approvazione”, e 
ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/05/2022 avente per oggetto “Piano 
esecutivo di Gestione 2022/2024 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, 
risorse umane e strumentali Assegnazione risorse finanziarie – Approvazione”, e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta n. 124 del 30/06/2022 avente ad oggetto: “Piano Integrato di 
attività ed organizzanione (PIAO) 2022/2024 – Approvazione”;

Richiamate:
 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’orientamento degli 

Enti Locali” e ss.mm.ii. nello specifico art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 
art. 183 “Impegno di spesa”;

 la Legge 241 del 07/08/1990 ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il DPR n. 445 del 28/12/2000 ad oggetto “Disposizioni legislative in materia di 
documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la Legge n. 136/2010 ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto “Misure urgenti n materia di sicurezza”, con particolare riferimento all’art, 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

 il D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. 97/2016 avente ad oggetto 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza”;

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015 e modificato integralmente con delibera di Consiglio n. 119 del 
30/12/2019;

Premesso che:
- con D.G. n. 237 del 23.12.2021 ad oggetto “Convenzione tra il Comune di Cento e le Scuole 
dell’infanzia paritarie del territorio comunale a.s. 2021-2022”, è stata approvata una convenzione 
regolante i rapporti tra il Comune di Cento e le Scuole dell’Infanzia paritarie del territorio 
concernente i contributi erogati dal Comune di Cento alle scuole dell’Infanzia paritarie al fine di 
contribuire a sostenere i costi di gestione per le attività;

- le scuole dell’infanzia che hanno sottoscritto la suddetta convenzione sono:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

a) Scuola dell’infanzia “San Giuseppe” di Corporeno;

b) Scuola dell’Infanzia “Ing. Giordani” di Cento;

c) Scuola dell’infanzia “Malpighi-Renzi” di Cento;

d) Scuola dell’infanzia “Angelo Custode” di Renazzo;

Vista la determinazione n. 1483 del 27.12.2021 avente ad oggetto “Impegno di spesa per  
convenzione tra il Comune di Cento e le scuole dell’infanzia paritarie del territorio a.s. 2021-2022” 
con la quale si è provveduto:

1. ad assumere l’impegno di spesa della somma di € 78.187,00, alla codifica 04011.04.091300 cap 
9130 denominato “Contributi per finanziamenti Scuole Materne Private”, del bilancio di previsione 
2021-2023, così suddivisi:

                    anno 2021

 ▪ € 16.434,91, secondo il seguente schema:
 Scuola dell’Infanzia “S. Giuseppe” di Corporeno € 2.122,39;
 Asilo Infantile “Ing. A. Giordani” di Cento € 2.216,77;
 Scuola dell’Infanzia “Angelo Custode” di Renazzo € 8.561,87;
 Scuola dell’Infanzia “ Malpighi-Renzi” € 3.533,88;

            anno 2022

 ▪ € 61.752,09, secondo il seguente schema:

 Scuola dell’Infanzia “S. Giuseppe” di Corporeno € 7.974,61;
 Asilo Infantile “Ing. A. Giordani” di Cento € 8.329,23;
 Scuola dell’Infanzia “Angelo Custode” di Renazzo € 32.170,13;
 Scuola dell’Infanzia “ Malpighi-Renzi” € 13.278,12;

2. a prenotare la somma di € 18.000,00 per l’anno 2022 alla codifica 04011.04.091300 cap 9130 
denominato “Contributi per finanziamenti Scuole Materne Private”, del bilancio di previsione 2021-
2023, annualità 2022;

Vista la determinazione n. 993 del 20.09.2022 avente ad oggetto “Rettifica impegno di spesa per 
convenzione tra il Comune di Cento e le scuole dell’infanzia paritarie del territorio a.s. 2021-2022”, 
con la quale si è provveduto a rettificare la precedente assunzione di impegno di spesa 
sull’annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024, come segue:

anno 2022
 ▪ € 61.486,09, secondo il seguente schema:

 Scuola dell’Infanzia “S. Giuseppe” di Corporeno € 8.208,61;
 Asilo Infantile “Ing. A. Giordani” di Cento € 8.029,23;
 Scuola dell’Infanzia “Angelo Custode” di Renazzo € 38.970,13;
 Scuola dell’Infanzia “ Malpighi-Renzi” € 6.278,12;

Considerato che il Comune di Cento, come previsto dalla convenzione per l’anno scolastico 
2021/2022, deve rimborsare alle scuole dell’infanzia private parte delle quote di frequenza degli 
utenti i cui nuclei famigliari residenti nel Comune di Cento abbiano un valore ISEE inferiore ad € 
10.000,00 (Euro diecimila/00) e un indicatore della situazione patrimoniale non superiore ad € 
18.000,00 (Euro diciottomila/00), previa presentazione, in sede di rendiconto consuntivo, di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

apposita richiesta del legale rappresentante della scuola. Il contributo sarà concesso solo sino al 
pareggio del bilancio della scuola paritaria.

Viste le rendicontazioni, inviate da tre delle quattro scuole paritarie del territorio convenzionate con 
il Comune di Cento, nelle quali sono indicati i nominativi dei bambini residenti, beneficiari 
dell’agevolazione Isee agli atti;

Considerato che: 

 la scuola Malpighi-Renzi non ha inviato nessuna rendicontazione al fine della richiesta di 
tale contributo;

  il Comune di Cento ha effettuato i controlli sulle dichiarazioni Isee presentate dagli utenti, 
per la riduzione della quota di frequenza;

Dato atto che le richieste superano lo stanziamento massimo di € 18.000,00 pertanto, il contributo 
verrà ripartito dal Comune di Cento tra le scuole dell’infanzia private proporzionalmente alle 
richieste pervenute previa ultimazione delle verifiche relative alla documentazione giustificativa.

Ritenuto di impegnare la somma massima di € 18.000,00 per l’anno 2022 alla codifica   
04011.04.091300, cap. 9130 “Contributi Finanziamenti Scuole Materne Private” del bilancio di 
previsione 2022-2024 annualità 2022 che è stata ripartita proporzionalmente tra le scuole paritarie, 
secondo il seguente schema:

- Asilo Infantile “Ing. A.Giordani” di Cento € 7.391,12;
- Scuola dell’Infanzia “S. Giuseppe” di Corporeno € 1.567,06;
- Scuola dell’Infanzia “Angelo Custode” di Renazzo € 9.041,82;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 in 
relazione a:
1. regolarità dell’istruttoria svolta;
2. rispetto della tempistica prevista dalla legge;
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali

e per l’effetto,
ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 267/2000 ed in virtù 
dell’incarico di Posizione Organizzativa della Unità Operativa Servizi Scolastici ed Educativi, 
conferitomi per il periodo 1.01.2022 - 31.12.2022 prot. n. 71981 del 29.12.2021 e tenuto conto che 
le somme sono assegnate al sottoscritto Responsabile;

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti:

1. di assumere impegno di spesa della somma di € 18.000,00 alla codifica   
04011.04.091300, cap. 9130 “Contributi Finanziamenti Scuole Materne Private” del 
bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, ripartita proporzionalmente tra le scuole 
paritarie aventi diritto, secondo il seguente schema:

 Asilo Infantile “Ing. A.Giordani” di Cento € 7.391,12;

 Scuola dell’Infanzia “S. Giuseppe” di Corporeno € 1.567,06;

 Scuola dell’Infanzia “Angelo Custode” di Renazzo € 9.041,82;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2. di dare atto che la spesa rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.Lsv 
14 marzo 2013 n. 33 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 
privati”;

3. di dare atto che non si è provveduto ad assumere il CIG in quanto trattasi di contributi;

4. i soggetti beneficiari del contributo oggetto del presente atto saranno inseriti nell’albo dei 
beneficiari di provvidenza economica del Comune di Cento Settore V anno 2022;

5. dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità 
del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

6. di dar atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile del Servizio dal PEG;

7. di dare atto che la scadenza della spesa impegnata con il presente provvedimento, è 
prevista entro l’esercizio 2022;

8. di dare atto che le liquidazioni saranno soggetti di successivi appositi provvedimenti, a 
seguito di presentazione idonea documentazione.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

GOVONI CRISTINA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


